

Polen

Basisadressen

Zusammengestellt von:

Swiss Business Hub Central Europe

Warschau, Juni 2020

INHALTSVERZEICHNIS

SCHWEIZER ANSPRECHPARTNER IN POLEN	4
NATIONALE BEHÖRDEN UND EINRICHTUNGEN	5
KANZLEIEN	5
MINISTERIEN	6
AUFSICHTSBEHÖRDEN UND ZULASSUNGSSTELLEN	10
INFORMATIONSTELLEN	15
SONSTIGE EINRICHTUNGEN	17
WIRTSCHAFTSKAMMER UND INDUSTRIEVERBÄNDE	21
WIRTSCHAFTSORGANISATIONEN ALLGEMEIN	21
MASCHINEN- UND METALLWERARBEITUNG	24
BERGBAU	25
INFORMATIK / TELEKOMMUNIKATION / ELEKTRONIK	26
ENERGIE / RESSOURCEN / ERNEUERBARE ENERGIEQUELLEN	27
INFRASTRUKTUR / BAU	29
BANKEN / VERSICHERUNGEN	31
UHREN / SCHMUCK	32
VERPACKUNGEN / KUNSTSTOFF / PAPIER	33
LUFTFAHRT/ RAUMFAHRT	34
DRUCK / PRESSE	35
NAHRUNGSMITTEL	36
LANDWIRTSCHAFT	37
CHEMIE / PHARMA / MEDIZINPRODUKTE	38
KOSMETIK / REINIGUNGSMITTEL	39
TEXTILIEN / BEKLEIDUNG	40

HOLZ / MÖBEL	41
HAUSHALT / BÜRO	42
TRANSPORT / FAHRZEUGE / SPEDITION / LOGISTIK	43
RÜSTUNG	45
UMWELT / ABFALLWIRTSCHAFT	46
WASSER	47
MESSEWESEN	48
SONDERWIRTSCHAFTSZONEN	49
ZEITUNGEN / ZEITSCHRIFTEN	52
VORBEHALT	53

SCHWEIZER ANSPRECHPARTNER IN POLEN

Ambasada Szwajcarii

Al. Ujazdowskie 27
PL-00-540 Warszawa
Tel: +48 22 628 04 81
Fax: +48 22 621 05 48
E-Mail: warsaw@eda.admin.ch
Internet: www.eda.admin.ch/warsaw

Schweizerische Botschaft in Polen

Swiss Business Hub Central Europe

c/o Schweizerische Botschaft
Al. Ujazdowskie 27
PL-00-540 Warszawa
Tel: +48 22 628 04 81,
+48 22 521 32 42, 54 - 55
E-Mail: var.sbhpoland@eda.admin.ch
Internet: www.s-ge.com

Swiss Business Hub Central Europe

Polsko-Szwajcarska Izba Gospodarcza

Al. Niepodległości 18
PL-02-653 Warszawa
Tel: +48 22 322 76 25
E-Mail: swisschamber@swisschamber.pl
Internet: www.swisschamber.pl

Polnisch-Schweizerische Wirtschaftskammer

Switzerland Tourism

c/o Ambasada Szwajcarii
Al. Ujazdowskie 27
PL-00-540 Warszawa
Tel: +48 22 628 04 81
E-Mail: info@mojaszwajcaria.pl
Internet: www.mojaszwajcaria.pl

Büro Schweiz Tourismus

NATIONALE BEHÖRDEN UND EINRICHTUNGEN

KANZLEIEN

Kancelaria Prezydenta RP

ul. Wiejska 10
PL-00-902 Warszawa
Tel: +48 22 695 29 00
E-Mail: listy@prezydent.pl
Internet: www.prezydent.pl

Kanzlei des Staatspräsidenten

(Staatspräsident Andrzej Duda, seit August 2015)

Kancelaria Prezesa Rady Ministrów

Al. Ujazdowskie 1/3
PL-00-583 Warszawa
Tel: +48 22 694 60 00
E-Mail: kontakt@kprm.gov.pl
Internet: www.kprm.gov.pl

Kanzlei des Ministerpräsidenten

(Ministerpräsident Mateusz Morawiecki)
Zuarbeiten für Ministerrat und Ministerpräsidenten, die Vizepremier, das Ständige Komitee des Ministerrates, das Komitee für Sicherheitsdienste.

Kancelaria Sejmu

ul. Wiejska 4/6/8
PL-00-902 Warszawa
Tel: +48 22 694 25 00
Internet: www.sejm.gov.pl

Kanzlei des polnischen Parlaments – Sejm

Kancelaria Senatu

ul. Wiejska 6
PL-00-902 Warszawa
Tel: +48 22 694 95 12
Internet: www.senat.gov.pl

Kanzlei der höheren Parlamentskammer – Senat

MINISTERIEN

Ministerstwo Spraw Zagranicznych

Al. J. Ch. Szucha 23
PL-00-580 Warszawa
Tel: +48 22 523 90 00
Internet: www.gov.pl/web/dyplomacja

Ministerium für Auswärtige Angelegenheiten

(Minister Jacek Czaputowicz)

Ministerstwo Infrastruktury

ul. Chałubińskiego 4/6
00-928 Warszawa
Tel: +48 22 630 10 00
Internet: www.gov.pl/infrastruktura

Ministerium für Infrastruktur

(Minister Andrzej Adamczyk)

Ministerstwo Finansów

ul. Świętokrzyska 12
PL-00-916 Warszawa
Tel: +48 22 694 55 55
Internet: www.gov.pl/finanse

Ministerium für Finanzen

(Minister Tadeusz Kościński)
Aufgaben im Bereich der öffentlichen Finanzen, Planung und Realisierung des Staatshaushalts, der Finanzbehörden. Dem Finanzministerium unterstehen u.a. die Zolladministration sowie Abteilungen für direkte und indirekte Steuern (Mwst.). Das Finanzministerium ist zuständig für die Erteilung von Bewilligungen für Spielkasinos, Börsen- und Maklereinrichtungen, Versicherungsunternehmen und Banken oder Vertretungen ausländischer Banken (zusammen mit der Nationalbank). Des Weiteren genehmigt das Finanzministerium Steuererleichterungen für Firmen mit ausländischem Kapital.

Ministerstwo Klimatu

ul. Wawelska 52/54
PL-00-922 Warszawa
Tel: +48 22 369 29 00
Internet: www.gov.pl/klimat

Ministerium für Klima

(Minister: Michał Kurtyka)

Aufgaben im Bereich Verfolgung einer Politik der nachhaltigen Entwicklung mit der Erhaltung der einheimischen natürlichen Ressourcen und der polnischen Landschaft. Er ist auch für die rationelle Waldbewirtschaftung und die effektive Nutzung der natürlichen Ressourcen verantwortlich.

**Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa
Narodowego**

ul. Krakowskie Przedmieście 15/17
PL-00-071 Warszawa
Tel: +48 22 421 01 00
Internet: www.gov.pl/kultura/

Ministerstwo Edukacji Narodowej

al. J. Ch. Szucha 25
PL-00-918 Warszawa
Tel: +48 22 347 41 00
Internet: www.gov.pl/edukacja

**Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa
Wyższego**

ul. Wspólna 1/3
ul. Hoża 20 (Haupteingang)
PL-00-529 Warszawa
Tel. +48 22 529 27 18
Internet: www.gov.pl/nauka/

Ministerstwo Obrony Narodowej

ul. Klonowa 1
PL-00-909 Warszawa
Tel: +48 22 628 00 31
Internet: <https://www.gov.pl/obrona-narodowa>

**Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki
Społecznej**

ul. Nowogrodzka 1/3/5
PL-00-513 Warszawa
Tel: +48 22 250 01 08
E-mail: info@mrpips.gov.pl
Internet: <https://www.gov.pl/rodzina>

Ministerstwo Sportu

ul. Senatorska 14
PL-00-082 Warszawa
Tel: +48 22 244 32 64
Internet: <https://www.gov.pl/sport>

Ministerium für Kultur und Nationales Erbe
(Minister Piotr Gliński)

Erziehungsministerium

(Minister Dariusz Piontkowski)

**Ministerium für Wissenschaft und
höhere Bildung**

(Minister Jarosław Gowin)

Ministerium für Nationale Verteidigung

(Minister Mariusz Błaszczak)

**Ministerium für Familie, Arbeit und
Sozialpolitik**

(Ministerin Marlena Maląg)
Bekämpfung der Arbeitslosigkeit,
Formulierung und Durchführung einer
entsprechenden Politik im Bereich
Arbeitsbedingungen, Löhne, Gehälter und
Zulagen, Gewerkschaften.

Ministerium für Sport

(Ministerin Danuta Dmowska-Andrzejuk)

Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi

ul. Wspólna 30
PL-00-930 Warszawa
Tel: +48 22 250 01 18
Internet: <https://www.gov.pl/rolnictwo>

Ministerstwo Sprawiedliwości

Al. Ujazdowskie 11
PL-00-950 Warszawa
Tel: +48 22 521 28 88
Internet: <https://www.gov.pl/sprawiedliwosc>

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji

ul. Stefana Batorego 5
PL-02-591 Warszawa
Tel: +48 22 250 01 12
Internet: <https://www.gov.pl/web/mswia>

Ministerstwo Cyfryzacji

ul. Królewska 27
PL-00-060 Warszawa
Tel: +48 22 250 01 10
Internet: <https://www.gov.pl/cyfryzacja>

Ministerstwo Zdrowia

ul. Miodowa 15
PL-00-952 Warszawa
Tel: +48 22 250 01 46
Internet: <https://www.gov.pl/zdrowie>

Ministerium für Landwirtschaft und ländliche Entwicklung

(Minister Jan Krzysztof Ardanowski)
Ausarbeitung und Umsetzung von Richtlinien der Agrarpolitik, der Entwicklung ländlicher Gebiete und des Agrarmarktes.

Ministerium für Justiz

(Minister Zbigniew Ziobro)

Ministerium für Innere Angelegenheiten und Verwaltung

(Minister Mariusz Kamiński)
Zuständig für die innere Sicherheit, Grenzschutz, Staatsverwaltung, Beziehung zwischen Staat und katholischer Kirche, sowie zu anderen Kirchen und Religionsgemeinschaften, Ausländerangelegenheiten. Das Ministerium erteilt u.a. Bewilligungen für den Kauf von Immobilien durch Ausländer, sowie Bewilligungen für die Herstellung und den Handel mit Waffen und Explosivstoffen. Regelt den Bereich Dienstleistungen des Personen- und der Privatschutzorganisationen.

Ministerium für Digitalisierung

(Minister Marek Zagórski)

Ministerium für Gesundheit

(Minister Łukasz Szumowski)
Diesem Ministerium unterstehen Medizinische Fakultäten, Universitätsspitäler, Forschungs- und Entwicklungszentren, das Hauptpharmainspektorat, das Hauptsanitätsinspektorat sowie weitere untergeordnete Abteilungen wie z.B. das Büro für chemische Stoffe und deren Zubereitungen, das Büro für die Registrierung von Arzneimitteln und Medizinprodukten, die staatliche Hygieneanstalt, etc.

Ministerstwo Aktywów Państwowych

ul. Krucza 36/ Wspólna 6

PL-00-522 Warszawa

Internet: <https://www.gov.pl/aktywa-panstwowe>

Ministerium für Staatsvermögen

(Minister Jacek Sasin)

Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej

ul. Wspólna 2/4

PL-00-926 Warszawa

Tel: +48 22 250 01 30

Internet: <https://www.gov.pl/fundusze-regiony>

Ministerium für Fonds und Regionale Politik

(Ministerin Małgorzata Jarosińska-Jedynak)

Ministerstwo Rozwoju

Pl. Trzech Krzyży 3/5

PL-00-507 Warszawa

Tel: +48 22 250 01 23

Internet: <https://www.gov.pl/rozwoj/>

Ministerium für Entwicklung

(Ministerin Jadwiga Emilewicz)

Ministerstwo Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej

Ul. Nowy Świat 6/12

PL-00-400 Warszawa

Tel: +48 22 583 86 70

Internet:

<https://www.gov.pl/web/gospodarkamorska>

Ministerium für maritime Wirtschaft und Binnenschifffahrt

(Minister Marek Gróbarczyk)

AUFSICHTSBEHÖRDEN UND ZULASSUNGSSTELLEN

Główny Inspektorat Farmaceutyczny

ul. Senatorska 12
PL-00-082 Warszawa
Tel: +48 22 635 99 66
E-Mail: gif@gif.gov.pl
Internet: <https://www.gov.pl/gif>

Aufsichtsbehörde für Pharmazie

Główny Inspektorat Ochrony Środowiska

ul. Wawelska 52/54
PL-00-922 Warszawa
Tel: +48 22 369 22 26
E-Mail: gios@gios.gov.pl
Internet: www.gios.gov.pl

Aufsichtsbehörde für Umweltschutz

Das Inspektorat wird vom Umweltministerium beaufsichtigt.

Główny Inspektorat Sanitarny

ul. Targowa 65
PL-03-729 Warszawa
Tel: +48 22 536 13 00
E-Mail: inspektorat@gis.gov.pl
Internet: www.gis.gov.pl

Hauptsanitätsinspektorat

Untersteht dem Ministerium für Gesundheit

Państwowy Zakład Higieny – Narodowy Instytut Zdrowia Publicznego

ul. Chocimska 24
PL-00-791 Warszawa
Tel: +48 22 542 14 00
E-Mail: pzh@pzh.gov.pl
Internet: www.pzh.gov.pl

Staatliche Hygieneanstalt – Polnisches Institut für Volksgesundheit Untersteht dem Ministerium für Gesundheit

Urząd Rejestracji Produktów Leczniczych, Wyrobów Medycznych i Produktów Biobójczych

Al. Jerozolimskie 181C
PL-02-222 Warszawa
Tel: +48 22 492 11 00
E-Mail: urpl@urpl.gov.pl
Internet: www.urpl.gov.pl

Amt für Arzneimittelregistrierung

Główny Inspektorat Jakości Handlowej Artykułów Rolno-Spożywczych

ul. Wspólna 30
PL-00-930 Warszawa
Tel: +48 22 623 29 00, +48 22 623 29 01
E-Mail: sekretariat@ijhars.gov.pl
Internet: www.ijhars.gov.pl

Hauptinspektorat für Handelsqualität von Landwirtschaftsprodukten

Urząd Lotnictwa Cywilnego

ul. M. Flisa 2
PL-02-247 Warszawa
Tel. +48 22 520 72 00
E-Mail: kancelaria@ulc.gov.pl
Internet: www.ulc.gov.pl

Amt für Zivilluftfahrt

Główny Inspektorat Weterynarii

ul. Wspólna 30
PL-00-930 Warszawa
Tel.: +48 22 623 17 17; +48 22 623 20 89
E-Mail: wet@wetgiw.gov.pl
Internet: <https://www.wetgiw.gov.pl/>

Hauptinspektorat für Veterinärwesen

Główny Urząd Geodezji i Kartografii

ul. Wspólna 2
PL-00-926 Warszawa
Tel: +48 22 563 14 44
E-Mail: gugik@gugik.gov.pl
Internet: www.gugik.gov.pl

Hauptamt für Geodäsie und Kartographie

Główny Urząd Miar

ul. Elektoralna 2
PL-00-139 Warszawa
Tel: +48 22 581 93 99
E-Mail: gum@gum.gov.pl
Internet: www.gum.gov.pl

Hauptamt für Eichwesen

Główny Urząd Nadzoru Budowlanego

ul. Krucza 38/42

PL-00-926 Warszawa

Tel: + 48 22 661 80 09

E-Mail: kancelaria@gunb.gov.pl

Internet: www.gunb.gov.pl

Hauptamt für Bauaufsicht**Polska Agencja Rozwoju
Przedsiębiorczości**

ul. Pańska 81/83

PL-00-834 Warszawa

Tel: +48 22 432 80 80, +48 22 432 71 25

E-Mail: biuro@parp.gov.pl

Internet: www.parp.gov.pl

**Polnische Agentur für Entwicklung der
Unternehmungen**

Die Aufgabe der Agentur ist die Verwaltung der Fonds aus dem Staatshaushalt und aus der Europäischen Union für die Entwicklung der Unternehmungen.

**Agencja Restrukturyzacji i
Modernizacji Rolnictwa**

ul. Poleczki 33

PL-02-822 Warszawa

Tel: +48 800 38 00 84

E-Mail: info@arimr.gov.pl

Internet: www.arimr.gov.pl

**Agentur für Restrukturierung und
Modernisierung der Landwirtschaft****Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa**

ul. Karolkowa 30

PL-01-207 Warszawa

Tel: +48 22 376 76 76

E-Mail: kontakt@kowr.gov.pl

Internet: <http://www.kowr.gov.pl/>

Agentur der Landwirtschaftsunterstützung**Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i
Autostrad**

ul. Wronia 53

PL-00-874 Warszawa

Tel: +48 22 375 88 88

E-Mail: kancelaria@gddkia.gov.pl

Internet: www.gddkia.gov.pl

**Generaldirektion für Nationalstrassen und
Autobahnen**

Polskie Centrum Badań i Certyfikacji S.A.

ul. Kłobucka 23 A
PL-02-699 Warszawa
Tel: +48 22 464 52 00
E-Mail: pcbc@pcbc.gov.pl
Internet: www.pcbc.gov.pl

Polnisches Zentrum für Prüfung und Zertifizierung

Der Aufgabenbereich des Zentrums umfasst: Organisation und Aufsicht über das System von Prüfungen und Zertifizierungen auf dem Gebiet der Republik Polen. Akkreditierungen von Prüflaboratorien und Zertifizierungsstellen. Zertifizierung von QM-Systemen bei Lieferanten. Zertifizierung von Auditors. Aufsicht über die o.g. Prüflaboratorien, Zertifizierungsstellen und zertifizierten QM-Systemen im Bereich den mit Akkreditierung oder Zertifizierung umfassenden Aktivitäten. Durchführung von Aus- und Weiterbildung für die Kader im Qualitätswesen sowie für Bedürfnisse der Akkreditierung und Zertifizierung. Das PCB hat ein Verzeichnis der Erzeugnisse, wofür eine Pflicht zur Zertifizierung und Kennzeichnung mit einem Sicherheitszeichen besteht. Ebenfalls für Erzeugnisse, deren Hersteller eine Konformitätserklärung auszustellen haben.

Polski Komitet Normalizacyjny

ul. Świętokrzyska 14
PL-00-050 Warszawa
Tel: +48 22 556 77 77, +48 22 556 77 55
E-Mail: info@pkn.pl
Internet: www.pkn.pl

Polnisches Komitee für Normen**Urząd Dozoru Technicznego**

ul. Szczeńliwicka 34
PL-02-353 Warszawa
Tel: +48 22 572 21 00
E-Mail: udt@udt.gov.pl
Internet: www.udt.gov.pl

Technische Überwachungsbehörde

Gemäss Art. 9 des Gesetzes über Technische Überwachung vom 21. Dezember 2000 (Ges. Bl. Nr. 122, Pos. 1321) muss jeder Hersteller und Importeur von überwachungspflichtigen Anlagen, sowie auch Hersteller der dafür verwendeten Bauteile, eine Zulassung der Technischen Überwachungsbehörde besitzen. Der Überwachungspflicht unterliegen insb.: Werkstoffe und Bauteile von Kesseln, Druckbehältern und Druckeinrichtungen, Kesselbrenner, Sicherheitsventile, Kräne, Aufzüge und weitere.

**Urząd Patentowy Rzeczypospolitej
Polskiej**

Al. Niepodległości 188/192
PL-00-950 Warszawa
Tel: +48 22 579 05 55
E-Mail: Contact.Center@uprp.gov.pl
Internet: www.uprp.gov.pl

Urząd Regulacji Energetyki

Al. Jerozolimskie 181
PL-00-222 Warszawa
Tel: +48 22 487 55 70
E-Mail: ure@ure.gov.pl
Internet: www.ure.gov.pl

Urząd Transportu Kolejowego

Al. Jerozolimskie 134
PL-02-305 Warszawa
Tel: +48 22 749 14 00
E-Mail: utk@utk.gov.pl
Internet: www.utk.gov.pl

Urząd Komunikacji Elektronicznej

ul. Giełdowa 7/9
PL-01-211 Warszawa
Tel: +48 22 330 40 00
E-Mail: uke@uke.gov.pl
Internet: www.uke.gov.pl

Komisja Nadzoru Finansowego

Ul. Piękna 20
PL-00-549 Warszawa
Tel: + 48 22 262 50 00, +48 22 262 58 00
E-Mail: knf@knf.gov.pl
Internet: www.knf.gov.pl

Polnisches Patentamt

Amt für Energieverwaltung

Das Amt wurde im Zusammenhang mit dem neuen Energiegesetz im Jahre 1997 errichtet. Die Hauptaufgaben des Amtes bestehen in der Erteilung von Lizenzen und der Regulierung der Strom-, Heizungs- und Gaspreise.

Amt für Eisenbahntransport

Amt für Elektronische Kommunikation

Das Amt befasst sich mit Regelung des polnischen Telekommunikations-, Radiokommunikations- und Postmarktes.

Ausschuss für Finanzaufsicht

Der Ausschuss übt die Aufsicht über den Banksektor, Kapital-, Versicherungs- und Pensionsmarkt, sowie über die Institutionen des elektronischen Geldes, aus.

INFORMATIONSTELLEN

Państwowa Agencja Inwestycji i Handlu (PAIiH) S.A.

ul. Krucza 50
PL-00-025 Warszawa
Tel: +48 22 334 99 99
E-Mail: paih24@paih.gov.pl
Internet: www.paih.gov.pl

Staatliche Agentur für Investitionen und Handel

PAIiH ist verantwortlich für die Förderung ausländischer Direktinvestitionen in Polen sowie Unterstützung polnischer Firmen bei Expansion ins Ausland. Die Agentur unterhält Datenbanken der wichtigsten Investoren und erstellt Statistiken sowie Berichte über verschiedene Industriesektoren.

Główny Urząd Statystyczny - GUS

Al. Niepodległości 208
PL-00-925 Warszawa
Tel: +48 22 608 30 00, +48 22 279 99 99
E-Mail: kancelariaogolnaGUS@stat.gov.pl
Internet: www.stat.gov.pl

Hauptamt für Statistik - GUS

Statistische Informationen über Polen.

Służba Celna RP

Ministerstwo Finansów
ul. Świętokrzyska 12
PL-00-916 Warszawa
Tel: +48 801 055 055, +48 22 330 03 30
E-Mail: info.sluzbacelna@kat.mofnet.gov.pl
Internet: <http://www.mf.gov.pl/sluzba-celna>

Zollverwaltung

Die Polnische Zollverwaltung untersteht dem Ministerium für Finanzen. Die Zollbehörde erteilt Auskünfte über Zollabgaben und Einfuhrbeschränkungen.

Polski Instytut Ekonomiczny

Al. Jerozolimskie 87
PL-02-001 Warszawa
Tel: +48 22 628 55 85
E-Mail: sekretariat@pie.net.pl
Internet: www.pie.net.pl

Polnisches Wirtschaftsinstitut

Biuro Informacyjne Krajowego Rejestru Karnego

ul. Czerniakowska 100
PL-00-454 Warszawa
Tel: +48 71 748 96 00
E-Mail: e-krk@ms.gov.pl
Internet:
<https://www.arch.ms.gov.pl/en/national-registers/national-criminal-register/>

Zentrales Strafregister

untersteht dem Justizministerium

**Centralna Informacja Krajowego Rejestru
Sadowego**

Internet: <https://ekrs.ms.gov.pl/>

Zentrales Handelsregister

untersteht dem Justizministerium

**Centralna Informacja o Zastawach
Rejestrowych**

ul. Czerniakowska 100

PL-00-454 Warszawa

Tel: +48 22 397 65 15, +48 22 397 65 17

Fax: +48 22 397 65 00

Zentrales Pfandregister

untersteht dem Justizministerium

SONSTIGE EINRICHTUNGEN

Biuro Bezpieczeństwa Narodowego

ul. Karowa 10
PL-00-315 Warszawa
Tel: +48 22 695 18 00
E-Mail: bbn@bbn.gov.pl
Internet: www.bbn.gov.pl

Büro für Nationale Sicherheit

Agencja Bezpieczeństwa Wewnętrznego

ul. Rakowiecka 2A
PL-00-993 Warszawa
Tel: +48 22 585 92 92
E-Mail: rzecznik@abw.gov.pl
Internet: www.abw.gov.pl

Agentur für Innere Sicherheit

Komenda Główna Państwowej Straży Pożarnej

ul. Podchorążych 38
PL-00-463 Warszawa
Tel: +48 22 523 33 25
E-Mail: kancelaria@kgpsp.gov.pl
Internet: www.straz.gov.pl

Hauptfeuerwehrkommando

Komenda Główna Policji

ul. Puławska 148/150
PL-02-624 Warszawa
Tel: +48 22 621 02 51
E-Mail: rzecznikgp@policja.gov.pl
Internet: www.policja.gov.pl

Hauptpolizeikommando

Komenda Główna Straży Granicznej

Al. Niepodległości 100
PL-02-514 Warszawa
Tel: +48 22 500 40 00
E-Mail: bpr.kg@strazgraniczna.pl
Internet: www.strazgraniczna.pl

Hauptgrenzschutzkommando

Narodowy Bank Polski

ul. Świętokrzyska 11/21
PL-00-919 Warszawa
Tel: +48 22 185 10 00
E-Mail: listy@nbp.pl
Internet: www.nbp.pl

Giełda Papierów Wartościowych w Warszawie SA

ul. Książęca 4
PL-00-498 Warszawa
Tel: +48 22 628 32 32
E-Mail: gpw@gpw.pl
Internet: www.gpw.pl

Urząd Zamówień Publicznych

ul. Postępu 17a
PL-02-676 Warszawa
Tel: +48 22 458 77 01
E-Mail: uzp@uzp.gov.pl
Internet: www.uzp.gov.pl

Zakład Ubezpieczeń Społecznych - ZUS

ul. Szamocka 3, 5
PL-01-748 Warszawa
Tel: +48 22 560 16 00
E-Mail: cot@zus.pl
Internet: www.zus.pl

Polnische Nationalbank

Zentralbank der Republik Polen. Die NBP ist die alleinige Notenbank für den polnischen Zloty und weist das alleinige Recht auf, die Währungspolitik zu bestimmen und durchzuführen. Die NBP ist verantwortlich für die Aufrechterhaltung der Preisstabilität und die Verstärkung der Währung.

Wertpapierbörse

Die Warschauer Börse ist eine gemeinnützige Gesellschaft. Ihr Stammkapital beträgt PLN 42 Mio. und teilt sich in 60'000 registrierte Anteile. Aktien der Warschauer Börse können von Banken, Brokerfirmen, dem Staatsschatz, Treuhandfonds, Versicherungsgesellschaften und Emittenten von Wertpapieren erworben werden, die zum Börsenverkehr zugelassen und registriert sind.

Amt für öffentliches Beschaffungswesen

Dieses Amt ist für das öffentliche Beschaffungswesen zuständig. Für die Prinzipien, Formen und Verfahren der Auftragsvergaben. Ebenfalls für die Einhaltung der ordnungsgemässen Bearbeitung, Einsprüchen und Berufungen von Auftragsvergaben, welche im Gesetz über das öffentlichen Beschaffungswesen festgelegt sind.

Polnische Sozialversicherungsanstalt

Die Sozialversicherungsanstalt untersteht dem Ministerium für Arbeit und Sozialpolitik. Ihre Aufgaben sind in dem Gesetz vom 13. Oktober 1998 über das Sozialversicherungssystem bestimmt. Die Sozialversicherungsanstalt stellt Berechtigungen fest und zahlt jeden Monat Pensionen, Renten, Krankengelder, Mutterschaftsgelder, Familiengelder, Pflegegelder, Rehabilitationsleistungen, etc. aus.

Narodowy Fundusz Zdrowia

ul. Grójecka 186
02-390 Warszawa
Tel: +48 22 572 60 00, +48 22 572 60 42,
+48 800 392 976
E-Mail: infolinia@nfz.gov.pl
Internet: www.nfz.gov.pl

Nationaler Gesundheitsfonds**Narodowy Fundusz Środowiska i
Gospodarki Wodnej**

ul. Konstruktorska 3A
PL-02-673 Warszawa
Tel: +48 22 459 00 00
E-Mail: fundusz@nfsigw.gov.pl
Internet: www.nfosigw.gov.pl

**Nationaler Fonds für Umweltschutz und
Wasserwirtschaft****Krajowa Agencja Poszanowania Energii
S.A.**

Al. Jerozolimskie 65/79
PL-00-697 Warszawa
Tel: +48 22 626 09 10
E-Mail: kape@kape.gov.pl
Internet: www.kape.gov.pl

**Nationale Agentur für nachhaltige
Energieverwendung****Polska Akademia Nauk**

Pałac Kultury i Nauki
Pl. Defilad 1
PL-00-901 Warszawa
Tel: +48 22 182 60 00
E-Mail: akademia@pan.pl
Internet: www.pan.pl

Polnische Akademie der Wissenschaften**Urząd Ochrony Konkurencji i
Konsumentów**

Pl. Powstańców Warszawy 1
PL-00-950 Warszawa
Tel: +48 22 55 60 800
E-Mail: uokik@uokik.gov.pl
Internet: www.uokik.gov.pl

**Amt für Konkurrenz- und Verbraucher-
schutz**

Bekämpfung monopolistischer Tendenzen,
Formulierung von Regierungsprogrammen im
Bereich der Verbraucherpolitik, Vorbereitung
von Gesetzesvorlagen zur Verbraucherpolitik;
der Präsident dieses Amtes übt die Aufsicht
über die staatliche Handelsinspektion aus.

Narodowe Centrum Badań Jądrowych

ul. Andrzeja Sołtana 7
05-400 Otwock
Tel: +48 22 273 10 01
E-Mail: ncbj@ncbj.gov.pl
Internet: www.ncbj.gov.pl

Nationales Zentrum für Kernforschung

Państwowa Agencja Atomistyki

ul. Bonifraterska 17
PL-00-203 Warszawa
Tel: +48 22 628 27 22
E-Mail: kancelaria@paa.gov.pl
Internet: www.paa.gov.pl

Wyższy Urząd Górniczy

ul. Poniatowskiego 31
PL-40-055 Katowice
Tel: +48 32 736 17 00
E-Mail: wug@wug.gov.pl
Internet: www.wug.gov.pl

Polska Agencja Kosmiczna

ul. Trzy Lipy 3
PL-80-172 Gdańsk
Tel: +48 58 500 87 60
E-Mail: sekretariat@polsa.gov.pl
Internet: www.polsa.gov.pl

Staatsagentur für Atomtechnik**Amt für Bergbau**

Die Hauptaufgaben des Amtes liegen in der Verbesserung der Arbeitsplatzsicherheit, dem Schutz der Bergbauarbeiter vor Gesundheitsrisiken, der vernünftigen und nachhaltigen Verwaltung von Mineralien und der Vermeidung von negativen Auswirkungen der Bergbauindustrie auf die Umwelt.

Polnische Raumfahrtbehörde

WIRTSCHAFTSKAMMER UND INDUSTRIEVERBÄNDE

WIRTSCHAFTSORGANISATIONEN ALLGEMEIN

Business Centre Club

Pl. Żelaznej Bramy 10
PL-00-136 Warszawa
Tel: +48 22 625 30 37, +48 22 582 61 01
E-Mail: biuro@bcc.org.pl
Internet: www.bcc.org.pl

Business Centre Club

Polens grösste Vereinigung privater Unternehmen mit ca. 2000 Mitgliedern, die rund 1'200 polnische und ausländische Firmen repräsentieren.

Polska Rada Biznesu

Al. Ujazdowskie 13
PL-00-567 Warszawa
Tel: +48 22 523 66 11
E-Mail: rada@prb.pl
Internet: www.prb.pl

Polnischer Businessrat

Polska Izba Gospodarcza Eksporterów, Importerów i Kooperacji

Pl. Wolności 18
PL-61-739 Poznań
Tel: +48 61 851 78 48
E-Mail: izba@pcc.org.pl
Internet: www.pcc.org.pl

Wirtschaftskammer der Exporteure, Importeure und Kooperation

ABSL – Związek Liderów Sektora Usług Biznesowych w Polsce

Mindspace
ul. Koszykowa 61
00-667 Warszawa
Tel: +48 600 904 877
E-Mail: absl@absl.pl
Internet: www.absl.pl

Association of Business Service Leaders in Poland

Izba Przemysłowo-Handlowa Inwestorów w Polsce

ul. Puławska 99
PL-02-595 Warszawa
Tel: +48 22 667 66 68
E-Mail: biuro@izbainwestorow.pl
Internet: www.izbainwestorow.pl

Industrie- und Handelskammer der Investoren

**Polska Konfederacja Pracodawców
Prywatnych „Lewiatan”**

ul. Zbyszka Cybulskiego 3
PL-00-727 Warszawa,
Tel: +48 22 559 99 00
E-Mail: recepcja@konfederacjalewiatan.pl
Internet: www.pkpplewiatan.pl

**Polnischer Verband privater Arbeitgeber
„Lewiatan“**

Pracodawcy Rzeczypospolitej Polskiej

ul. Brukselska 7
PL-03-973 Warszawa
Tel: +48 22 828 84 37
E-Mail: sekretariat@pracodawcyrp.pl
Internet: www.pracodawcyrp.pl

Verband „Arbeitgeber von Polen“

Krajowa Izba Gospodarcza - KIG

ul. Trębacka 4
PL-00-074 Warszawa
Tel: +48 22 630 96 00
E-Mail: kig@kig.pl
Internet: www.kig.pl

Polnische Handelskammer

Diese Einrichtung gibt regelmässig
Publikationen in Form von Bulletins über
Wirtschaftstendenzen und
Finanzinformationen in Polen heraus, darin
eingeschlossen Ansprechpartner und
Adressen für potentielle Investoren und
Kooperationspartner.

Krajowa Izba Gospodarki Morskiej

ul. Armii Krajowej 24
PL-81-372 Gdynia
Tel: +48 58 661 53 75
E-Mail: kigm@kigm.pl
Internet: www.kigm.pl

Polnische Kammer für Seewirtschaft

Naczelna Rada Zrzeszeń Handlu i Usług

ul. Oboźna 8
PL-00-332 Warszawa
Tel: +48 22 828 22 06
E-Mail: nrzhiu@kupiec.org.pl
Internet: www.kupiec.org.pl

**Verband des Polnischen Handels und der
Dienstleistungen**

Stowarzyszenie Polski Klub Biznesu

ul. Kompasowa 3/23
PL-04-048 Warszawa
Tel: +48 22 870 07 05
E-Mail: biuro@pkb.org.pl
Internet: www.pkb.org.pl

Vereinigung „Polnischer Business Club“**Stowarzyszenie Organizatorów Ośrodków
Innowacji i Przedsiębiorczości w Polsce**

ul. Baśniowa 3 pok. 312
PL-02-349 Warszawa
Tel: +48 22 465 84 16
E-Mail: biuro@sooipp.org.pl
Internet: www.sooipp.org.pl

**Vereinigung der Organisatoren von
Innovations- und
Unternehmertumszentren****Związek Rzemiosła Polskiego**

ul. Miodowa 14
PL-00-246 Warszawa
Tel: +48 22 504 42 00
E-Mail: zrp@zrp.pl
Internet: www.zrp.pl

Verband des Polnischen Handwerks

MASCHINEN- UND METALLWERARBEITUNG

Hutnicza Izba Przemysłowo-Handlowa

ul. Lompy 14
PL-40-040 Katowice
Tel: +48 32 788 77 77
E-Mail: hiph@hiph.org
Internet: www.hiph.org

Metallurgische Industrie- und Handelskammer

Izba Gospodarcza Metali Nieżelaznych i Recyklingu

ul. Graniczna 29/611
PL-40-017 Katowice
Tel: +48 32 204 20 24
E-Mail: biuro@igmnir.pl
Internet: www.igmnir.pl

Handelskammer für NE-Metalle und Recykling

Odlewnicza Izba Gospodarcza

ul. Dukatów 8
PL-31-431 Kraków
Tel: +48 12 352 42 45
E-Mail: biuro@oig.com.pl
Internet: www.oig.com.pl

Wirtschaftskammer für Giesserei

ORGMASZ – Instytut Organizacji i Zarządzania w Przemysle

ul. Żelazna 87
PL-00-879 Warszawa
Tel: +48 22 100 45 28
E-Mail: instytut@orgmasz.eu
Internet: www.orgmasz.pl

Institut für Organisation und Verwaltung in der Maschinenbauindustrie –

Organisationsbüro für Zusammenarbeit mit Auslandskapital

Polska Izba Konstrukcji Stalowych

ul. Miedziana 3A / 11
PL-00-814 Warszawa
Tel: +48 22 654 38 59
E-Mail: piks@piks.com.pl
Internet: www.piks.com.pl

Polnische Handelskammer für Stahlkonstruktionen

Związek Kuźni Polskich

Al. Mickiewicza 30
PL-30-059 Kraków
Tel: +48 12 633 84 21
E-Mail: zkp@zkp.pl
Internet: www.zkp.pl

Polnische Schmiede-Vereinigung**Instytut Obróbki Plastycznej**

ul. Jana Pawła II 14
PL-61-139 Poznan
Tel: +48 61 657 05 55
E-Mail: inop@inop.poznan.pl
Internet: www.inop.eu

Institut für Umformtechnik**Polskie Towarzystwo Galwanotechniczne
Instytut Mechaniki Precyzyjnej**

ul. Duchnicka 3
PL-01-796 Warszawa
Tel: +48 22 560 29 15
E-Mail: katarzyna.skroban@imp.edu.pl
Internet: www.galwanotechnika.org.pl

Polnischer Verband für Galvanotechnik**BERGBAU****Górnicza Izba Przemysłowo-Handlowa**

ul. Kościuszki 30
PL-40-048 Katowice
Tel: +48 32 757 32 52
E-Mail: biuro@giph.com.pl
Internet: www.giph.com.pl

Handelskammer des Bergbaus

INFORMATIK / TELEKOMMUNIKATION / ELEKTRONIK

Polska Izba Gospodarcza Elektrotechniki

ul. Maksymiliana Piotrowskiego 11, lok. 30
PL-85-098 Bydgoszcz
Tel: +48 52 375 45 71
E-Mail: biuro@pige.com.pl
Internet: www.pige.com.pl

Wirtschaftskammer der Elektrotechnischen Industrie

Krajowa Izba Gospodarcza Elektroniki i Telekomunikacji

ul. Stępińska 22/30
PL-00-739 Warszawa
Tel: +48 22 840 65 22
E-Mail: kigeit@kigeit.org.pl
Internet: www.kigeit.org.pl

Polnische Wirtschaftskammer für Elektronik und Telekommunikation

PIKE – Polska Izba Komunikacji Elektronicznej

ul. Przemysłowa 30
PL-00-450 Warszawa
Tel: +48 22 696 65 31
E-Mail: biuro@pike.org.pl
Internet: www.pike.org.pl

Polnische Handelskammer für elektronische Kommunikation

Polska Izba Informatyki i Telekomunikacji

Al. Jerozolimskie 136 (IX piętro)
PL-02-305 Warszawa
Tel: +48 22 628 22 60, +48 22 628 24 06
E-Mail: biuro@piit.org.pl
Internet: www.piit.org.pl

Polnische Kammer für Informatik und Telekommunikation

Polska Izba Systemów Alarmowych

ul. Świętokrzyska 20
PL-00-002 Warszawa
Tel: +48 22 654 57 32
E-Mail: pisa@pisa.org.pl
Internet: www.pisa.org.pl

Polnische Handelskammer für Alarmanlagen

ENERGIE / RESSOURCEN / ERNEUERBARE ENERGIEQUELLEN

Izba Gospodarcza Ciepłownictwo Polskie

ul. Migdałowa 4/22
PL- 02-796 Warszawa
Tel: +48 22 644 70 19, +48 22 644 02 50
E-Mail: igcpwaw@pro.onet.pl,
bi.warszawa@igcp.org.pl
Internet: www.igcp.org.pl

Polnische Wirtschaftskammer für Wärmetechnik

Izba Gospodarcza Energetyki i Ochrony Środowiska

ul. Chałubińskiego 8
PL-00-613 Warszawa
Tel: +48 22 102 22 10
E-Mail: sekretariat@igeos.pl
Internet: www.igeos.pl

Wirtschaftskammer für Energie und Umweltschutz

Stowarzyszenie Elektryków Polskich

ul. Świętokrzyska 14
PL-00-050 Warszawa
Tel: +48 22 556 43 02, +48 22 556 43 04
E-Mail: sep@sep.com.pl
Internet: www.sep.com.pl

Polnischer Verband der Elektro-ingenieure

Polska Izba Paliw Płynnych

ul. Słomińskiego 19 / 521
PL-00-195 Warszawa
Tel: +48 22 637 50 77
E-Mail: izba@paliwa.pl
Internet: www.paliwa.pl

Polnische Kammer für flüssige Treibstoffe

Polska Organizacja Przemysłu i Handlu Naftowego

ul. Rejtana 17 / 36
PL-02-516 Warszawa
Tel: +48 22 848 45 90
E-Mail: popihn@popihn.pl
Internet: www.popihn.pl

Polnischer Verband der Ölindustrie

**Polskie Towarzystwo Przesyłu i Rozdziału
Energii Elektrycznej**

ul. Wołyńska 22

PL-60-637 Poznań

Tel: +48 61 846 02 00

E-Mail: ptpiree@ptpiree.pl

Internet: www.ptpiree.pl

**Polnische Organisation für die Verteilung
und Übertragung von Energie**

**Związek Pracodawców Forum Energetyki
Odnawialnej**

Biuro/Büro:

ul. Mokotowska 4/6

00-641 Warszawa

Tel: +48 22 825 46 52

E-Mail: zpfeo@zpfeo.org.pl

Internet: www.zpfeo.org.pl

Adres do korespondencji/Postanschrift:

**Arbeitgeberverband des Forums für
Erneuerbare Energie**

**Polska Izba Gospodarcza Energii
Odnawialnej**

ul. Gotarda 9

02-683 Warszawa

Tel: +48 22 548 49 99

E-mail: pigeor@pigeor.pl

Internet: www.pigeor.pl

**Polnische Wirtschaftskammer für
Erneuerbare Energie**

INFRASTRUKTUR / BAU

Izba Projektowania Budowlanego

Ul. 1 Sierpnia 36B p. 116
PL-02-134 Warszawa
Tel: +48 572 501 296
E-Mail: ipb@ipb.org.pl
Internet: www.ipb.org.pl

Kammer für Bauprojektierung

Polski Związek Pracodawców Budownictwa

ul. Kaliska 23 lok. U4
PL-02-316 Warszawa
Tel: +48 22 114 95 26
E-Mail: sekretariat@pzpb.com.pl
Internet: <http://pzpb.com.pl>

Verband der polnischen Arbeitgeber der Bauindustrie

Polska Federacja Rynku Nieruchomości

ul. Grzybowska 45, VIII piętro (JM Tower)
PL-00-844 Warszawa
Tel: +48 22 654 58 69
E-Mail: federacja@pfrn.pl
Internet: www.pfrn.pl

Polnischer Immobilienverband

Polska Izba Przemysłowo-Handlowa Budownictwa

ul. Marii Konopnickiej 6
PL-00-491 Warszawa
Tel: +48 22 839 13 41, +48 22 839 00 85
E-Mail: piphb@piphb.org
Internet: <http://piphb.org>

Polnische Industrie- und Handelskammer für die Bauindustrie

Polska Korporacja Techniki Sanitarnej, Grzewczej, Gazowej i Klimatyzacji

ul. Rosoła 10A
PL- 02-786 Warszawa
Tel: +48 603 184 642
E-Mail: sggik@sggik.pl
Internet: www.sggik.pl

Vereinigung von Unternehmen im Bereich Sanitär-, Heiz-, Gas- und Lüftungstechnik

Polski Związek Firm Deweloperskich

Pl. Trzech Krzyży 10/14

PL-00-499 Warszawa

Tel: +48 22 745 01 00

E-Mail: biuro@pzfd.pl

Internet: www.pzfd.pl

Verband der Bauträger**Stowarzyszenie Producentów
i Importerów Urządzeń Grzewczych**

ul. Rydygiera 15 lok. 114

PL-01-793 Warszawa

Tel: +48 22 501 46 32

E-Mail: biuro@spiug.pl

Internet: www.spiug.pl

**Verband der Hersteller und Importeure von
Heizgeräten**

BANKEN / VERSICHERUNGEN

Związek Banków Polskich

ul. Kruczkowskiego 8
PL-00-380 Warszawa
Tel: +48 22 486 81 80
Internet: www.zbp.pl

Vereinigung polnischer Banken

Polska Izba Ubezpieczeń

ul. Twarda 18
PL-00-105 Warszawa
Tel: +48 22 420 51 05
E-Mail: office@piu.org.pl
Internet: www.piu.org.pl

Polnische Versicherungskammer

UHREN / SCHMUCK

Krajowa Izba Gospodarcza Bursztynu

ul. Mariacka 40/41-42/43

PL-80-833 Gdańsk

Tel: +48 517 532 150

E-Mail:

amberchamber@amberchamber.org.pl

Internet: www.amberchamber.org.pl

Polnische Handelskammer für Bernstein

Klub Miłośników Zegarów i Zegarków

ul. Dmochowskiego 4/2

00-427 Warszawa

E-Mail: kontakt@zegarkiclub.pl

Internet: www.zegarkiclub.pl

Klub der Liebhaber von Uhren und Armbanduhren

VERPACKUNGEN / KUNSTSTOFF / PAPIER

Polska Izba Opakowań

ul. Konstancińska 11
PL-02-942 Warszawa
Tel: +48 22 651 83 94
E-Mail: biuro@pio.org.pl
Internet: www.pio.org.pl

Polnische Wirtschaftskammer für Verpackungen

Polski Związek Przetwórców Tworzyw Sztucznych

ul. Zbyszka Cybulskiego 3
00-727 Warszawa
Mob: +48 603 626 656
E-mail: office@tworzywa.org.pl
Internet: www.pzpts.com.pl

Polnischer Verband der Kunststoffverarbeitender Industrie

Stowarzyszenie Papierników Polskich

Pl. Komuny Paryskiej 5A
PL-90-007 Łódź
Tel: +48 42 630 01 17, +48 42 633 35 66
E-Mail: info@spp.pl
Biuro w Warszawie/Büro in Warschau:
Al. Solidarności 117 / 408
00-140 Warszawa
Tel./Fax: +48 22 440 56 34
E-Mail: biuro@spp.pl
Internet: www.spp.pl

Verband der polnischen Papierproduzenten

LUFTFAHRT/ RAUMFAHRT

Klaster Dolina Lotnicza

ul. Szopena 51
PL-35-959 Rzeszów
Tel: +48 17 850 19 35
E-Mail: info@dolinalotnicza.pl
Internet: www.dolinalotnicza.pl

Cluster „Aviation Valley“

Śląski Klaster Lotniczy

ul. Stefana Kóski 43
43-512 Kaniów
Tel: +48 33 476 12 26
E-mail: biuro@aerosilesia.eu
Internet: www.aerosilesia.eu

Schlesisches Luftfahrtcluster

Związek Pracodawców Sektora Kosmicznego

Al. Jerozolimskie 202
Warszawa
Tel: +48 22 874 04 12
E-Mail: biuro@space.biz.pl
Internet: www.space.biz.pl

Arbeitgeberverband der Raumfahrtindustrie

DRUCK / PRESSE

Polska Izba Druku

ul. Kierbedzia 4
PL-00-728 Warszawa
Tel: +48 22 295 03 95, +48 22 295 03 96
E-Mail: izbadruku@izbadruku.org.pl
Internet: www.izbadruku.org.pl

Polnische Kammer für Druckerei

Polska Izba Książki

ul. Oleandrów 8
PL-00-629 Warszawa
Tel: +48 22 875 94 96
E-Mail: biuro@pik.org.pl
Internet: www.pik.org.pl

Polnische Buchkammer

Izba Wydawców Prasy

ul. Foksal 3/5
PL-00-366 Warszawa
Tel: +48 22 828 59 30
E-Mail: sekretariat@iwp.pl
Internet: www.iwp.pl

Kammer für Presseverleger

NAHRUNGSMITTEL

(es existieren in Polen ca. 15 Branchenverbände)

Polska Federacja Producentów Żywności

ul. Chałubińskiego 8
PL-00-613 Warszawa
Tel: +48 22 830 70 55
E-Mail: biuro@pfpz.pl
Internet: www.pfpz.pl

Polnischer Verband der Lebensmittel- produzenten

Polbisco

ul. Woronicza 31/152
PL-02-640 Warszawa
Tel: +48 22 856 86 61
E-Mail: sekretariat@polbisco.pl
Internet: www.polbisco.pl

Verband polnischer Produzenten von Schokoladenerzeugnissen und Zuckerwaren

Związek Polskich Przetwórców Mleka

ul. Złota 59
PL-00-120 Warszawa
Tel: +48 22 266 02 71
E-Mail: sekretariat@zppm.pl
Internet: www.zppm.pl

Verband von polnischen Milchverarbeitungsbetrieben

Związek „Polskie Mięso”

ul. Chałubińskiego 8
PL-00-613 Warszawa
Tel: +48 22 830 26 56
E-Mail: info@polskie-mieso.pl
Internet: www.polskie-mieso.pl

Verband „Polnischer Fleisch“

Krajowe Stowarzyszenie Przetwórców Owoców i Warzyw

ul. Mełgiewska 104
20-234 Lublin
Tel: +48 81 445 25 30
E-Mail: biuro@kspoiw.com.pl
Internet: www.kspoiw.com.pl

Polnischer Verband von Obst- und Gemüseverarbeitungsbetrieben

LANDWIRTSCHAFT

(Auswahl)

Krajowa Rada Izb Rolniczych

Parzniew, ul. Przyszłości 5

PL-05-804 P

Tel: +48 22 821 92 65

E-Mail: sekretariat@krir.pl

Internet: www.krir.pl

Polnischer Rat der landwirtschaftlichen Handelskammern

Przemysłowy Instytut Maszyn Rolniczych

ul. Starołęcka 31

PL-60-963 Poznan

Tel: ++48 61 871 22 22

E-Mail: office@pimr.poznan.pl

Internet: www.pimr.poznan.pl

Industrieinstitut für Landwirtschaftsmaschinen

CHEMIE / PHARMA / MEDIZINPRODUKTE

Polska Izba Przemysłu Chemicznego

ul. Śniadeckich 17
00-654 Warszawa
Tel: +48 22 828 75 06; +48 22 828 75 07
E-Mail: pipec@pipec.org.pl
Internet: www.pipec.org.pl

Polnische Kammer der Chemischen Industrie

Polska Izba Przemysłu Farmaceutycznego i Wyrobów Medycznych POLFARMED

ul. Łucka 2/4/6
PL-00-845 Warszawa
Tel: +48 22 654 53 51; +48 22 654 53 52
E-Mail: sekretariat@polfarmed.com.pl
Internet: www.polfarmed.pl

Polnische Wirtschaftskammer für Pharmaindustrie und medizinische Erzeugnisse POLFARMED

POLMED

ul. T. Chałubińskiego 8 lok. 81
PL-00-613 Warszawa
Tel: +48 22 853 49 92
E-Mail: biuro@polmed.org.pl
Internet: www.polmed.org.pl

Polnische Wirtschaftskammer für Medizinalprodukte

KOSMETIK / REINIGUNGSMITTEL

Polski Związek Przemysłu Kosmetycznego Polnischer Verband der Kosmetikbranche

ul. Widok 16 lok. 5

PL-00-023 Warszawa

Tel: +48 22 203 67 67

E-Mail: biuro@kosmetyczni.pl

Internet: www.kosmetyczni.pl

Polska Izba Gospodarcza Czystości

Polnische Kammer für Reinigung

ul. Wojska Polskiego 65a pok. 115

PL-85-825 Bydgoszcz

Tel: +48 52 322 41 15

E-Mail: biuro@pigc.org.pl

Internet: www.pigc.org.pl

TEXTILIEN / BEKLEIDUNG

Związek Pracodawców Przemysłu Odzieżowego i Tekstylnego

ul. Sterlinga 27/29 lok. 108
PL-90-212 Łódź
Tel: +48 42 636 12 31
E-Mail: sekretariat.piot@textiles.pl
Internet: www.textiles.pl

Verband der Arbeitgeber der Textilindustrie

Polska Izba Przemysłu Skórzanego

ul. Zgierska 73
PL-91-462 Łódź
Tel: +48 42 636 12 21
E-Mail: sekretariat@pips.pl
Internet: www.pips.pl

Polnische Handelskammer der Schuh- und Lederindustrie

Stowarzyszenie Włókienników Polskich

ul. Plac Komuny Paryskiej 5A, pok. 806
PL-90-007 Łódź
Tel: +48 42 632 71 15, +48 42 633 40 95
E-Mail: biuro@swplodz.pl
Internet: www.swplodz.pl

Polnische Textilvereinigung

Izba Bawełny w Gdyni

ul. Derdowskiego 7
PL-81-369 Gdynia
Tel: +48 58 620 75 98
E-Mail: ib@gca.org.pl
Internet: www.gca.org.pl

Baumwoll-Vereinigung Gdynia

HOLZ / MÖBEL

DROMA – Stowarzyszenie Producentów Maszyn, Urządzeń i Narzędzi do Obróbki Drewna

Al. Niepodległości 34
PL-63-200 Jarocin
Tel: +48 62 747 31 61
E-Mail: droma@onet.eu
Internet: <http://droma.com.pl>

Vereinigung der Hersteller von Holzbearbeitungsmaschinen, -werkzeugen und -geräten

Ogólnopolska Izba Gospodarcza Producentów Mebli

ul. Obywatelska 26/2a
PL- 02-409 Warszawa
Tel: +48 22 245 19 20
E-Mail: oiqpm@oiqpm.org.pl
Internet: www.oiqpm.org.pl

Polnische Handelskammer der Möbelhersteller

Polska Izba Gospodarcza Przemysłu Drzewnego

ul. Gronowa 22 pok. 1301
PL-61-655 Poznań
Tel: +48 61 668 90 41
E-Mail: biuro@przemysldrzewny.pl
Internet: www.przemysldrzewny.pl

Polnische Wirtschaftskammer der Holzindustrie

Stowarzyszenie Dom Drewniany

ul. Grunwaldzka 76/78, lok. 203
80-244 Gdańsk
Tel: +48 58 301 68 54
E-Mail: biuro@domydrewniane.org
Internet: www.domydrewniane.org

Polnischer Verband der Hersteller von Holzhäusern

Polskie Okna i Drzwi - Związek Producentów, Dostawców i Dystrybutorów

ul. Elektronowa 2 lok. 1.22
03-219 Warszawa
Tel: +48 22 743 87 02
E-Mail: biuro@poid.eu
Internet: www.poid.eu

Verband polnischer Hersteller, Lieferanten und Distributoren von Fenstern und Türen

HAUSHALT / BÜRO

Izba Przedsiębiorców Branży Biurowo-Szkolnej

ul. Kierbedzia 4, lok. 213

PL-00-728 Warszawa

Tel: +48 730 086 970

E-Mail: biuro@ipbbs.org.pl

Internet: www.ipbbs.org.pl

Polnische Kammer für den Handel mit Büro- und Schulprodukten

TRANSPORT / FAHRZEUGE / SPEDITION / LOGISTIK

Ogólnopolska Izba Gospodarcza

Drogownictwa

ul. Mogilska 25

PL-31-542 Kraków

Tel: +48 12 413 80 83

E-Mail: oiqd@oiqd.com.pl

Internet: www.oiqd.com.pl

Wirtschaftskammer für den Strassenbau

Polska Izba Gospodarcza Transportu Samochodowego i Spedycji

Al. Jerozolimskie 144

PL-02-305 Warszawa

Tel: +48 22 823 64 46, +48 22 823 64 47

E-Mail: pigtsis@pigtsis.pl

Internet: www.pigtsis.pl

Polnische Handelskammer für den Automobiltransport und Spedition

Polska Izba Motoryzacji

ul. Grażyny 13

PL-02-548 Warszawa

Tel: +48 22 845 01 40

E-Mail: sekretariat@pim.org.pl

Internet: www.pim.pl

Polnische Kammer der Fahrzeugindustrie

Polski Związek Przemysłu Motoryzacyjnego

Al. Niepodległości 69

PL-02-626 Warszawa

Tel: +48 22 322 71 98

Internet: www.pzpm.org.pl

Polnischer Verband der Automobilbranche

Polska Izba Producentów Urządzeń i Usług na Rzecz Kolei

ul. Jana Karola Chodkiewicza 17

PL-85-065 Bydgoszcz

Tel: +48 52 324 93 80

E-Mail: sekretariat@izbakolei.pl

Internet: www.izbakolei.pl

Polnische Kammer von Produzenten für Geräte und Ausrüstung in der Bahnindustrie

Izba Gospodarcza Komunikacji Miejskiej
ul. J.P. Woronicza 27
PL-02-640 Warszawa
Tel: +48 22 848 21 01, +48 22 848 21 02
E-Mail: igkm@igkm.pl
Internet: www.igkm.pl

**Polnische Wirtschaftskammer für den
Stadtverkehr**

Polski Rejestr Statków S.A.
Al. Gen. Jozefa Hallera 126
PL-80-416 Gdansk
Tel: +48 58 346 17 00
E-Mail: mailbox@prs.pl
Internet: www.prs.pl

Polnisches Schiffsregister

**Zrzeszenie Międzynarodowych
Przewoźników Drogowych w Polsce**
Al. Jana Pawła II 78
PL-00-175 Warszawa
Tel: +48 22 536 10 00
E-Mail: sekretariat@zmpd.pl
Internet: www.zmpd.pl

**Internationale Spediteur-Vereinigung in
Polen**

Instytut Logistyki i Magazynowania
ul. E. Estkowskiego 6
PL-61-755 Poznan
Tel: +48 61 850 48 90
E-Mail: office@ilim.poznan.pl
Internet: www.ilim.poznan.pl

Institut für Logistik- und Lagerhaustechnik

RÜSTUNG

Polska Izba Producentów na Rzecz Obronności Kraju

ul. Fort Wola 22

PL-00-961 Warszawa

Tel: +48 22 634 47 78

Fax: +48 22 836 84 24

E-Mail: izba@przemysl-obronny.pl

Internet: www.przemysl-obronny.pl

Polnische Kammer der Nationalen Rüstungshersteller

UMWELT / ABFALLWIRTSCHAFT

Polska Izba Ekologii

ul. Warszawska 3
PL-40-009 Katowice
Tel: +48 501 052 979
E-Mail: pie@pie.pl
Internet: www.pie.pl

Polnische Wirtschaftskammer für Ökologie

Ogólnopolska Izba Gospodarcza Recyklingu

ul. Potocka 14
PL-01-652 Warszawa
Tel: +48 507 026 689
E-Mail: biuro@oigr.pl

Polnische Handelskammer für Recycling

Polska Izba Gospodarki Odpadami

ul. Słomińskiego 19 lok. 27
PL-00-195 Warszawa
Tel: +48 22 620 59 90
E-Mail: biuro@pigo.org.pl
Internet: www.pigo.org.pl

Polnische Kammer für Abfallwirtschaft

Krajowa Izba Gospodarki Odpadami

Ul. Szkolna 2/4, pok. 401/402
PL-00-006 Warszawa
Tel: +48 22 826 54 13
E-Mail: biuro@kigo.pl
Internet: www.kigo.pl

Nationale Kamer für Abfallwirtschaft

Związek Pracodawców Gospodarki Odpadami

Al. Jerozolimskie 53 lok. 508
PL-00-697 Zgierz
Tel: +48 22 830 07 76
E-Mail: biuro@zpgo.pl
Internet: www.zpgo.pl

Arbeitgeberverband der Abfallwirtschaft

WASSER

Izba Gospodarcza “Wodociągi Polskie”

ul. J. Kasprowicza 2
PL- 85-073 Bydgoszcz
Tel: +48 52 376 89 10
E-Mail: sekretariat@igwp.org.pl
Internet: www.igwp.org.pl

Wirtschaftskammer “Polnische Wasserwerke”

MESSEWESEN

Polska Izba Przemysłu Targowego

ul. Bukowska 12

PL- 60-810 Poznan

Tel: +48 61 866 15 32, +48 31 869 22 45

E-Mail: info@polfair.com.pl

Internet: www.polfair.com.pl

Polnische Kammer der Messebranche

SONDERWIRTSCHAFTSZONEN

Krakowski Park Technologiczny Sp. z o.o.

Specjalna Strefa Ekonomiczna

Ul. Podole 60

PL- 30-394 Kraków

Tel: +48 12 640 19 40

E-Mail: biuro@kpt.krakow.pl

Internet: www.kpt.krakow.pl

Technologiepark Krakow - Sonderwirtschaftszone

Katowicka Specjalna Strefa Ekonomiczna S.A.

ul. Wojewódzka 42

PL-40-026 Katowice

Tel: +48 32 251 07 36

E-Mail: ksse@ksse.com.pl

Internet: www.ksse.com.pl

Sonderwirtschaftszone Katowice

Kostrzyńsko-Słubicka Specjalna Strefa Ekonomiczna S.A.

ul. Orła Białego 22

66-470 Kostrzyn nad Odrą

Tel: + 48 95 721 98 00

E-Mail: info@kssse.pl

Internet: www.kssse.pl

Sonderwirtschaftszone in Kostrzyn und Slubice

Legnicka Specjalna Strefa Ekonomiczna S.A.

ul. Kolbe 14

PL-59-220 Legnica

Tel: +48 76 727 74 70

E-Mail: sekretariat@lsse.eu

Internet: www.lsse.eu

Sonderwirtschaftszone Legnica

Łódzka Specjalna Strefa Ekonomiczna S.A.

ul. Ks. Tymienieckiego 22G

PL-90-349 Łódź

Tel: +48 42 676 27 53, +48 42 676 27 54

E-Mail: info@sse.lodz.pl

Internet: www.sse.lodz.pl

Sonderwirtschaftszone Lodz

**Pomorska Specjalna Strefa Ekonomiczna
Sp. z o.o.**

ul. Władysława IV nr 9
PL-81-703 Sopot
Tel: +48 58 740 43 00
E-Mail: sekretariat@strefa.gda.pl
Internet: www.strefa.gda.pl

Sonderwirtschaftszone Pommern

**Pomorska Agencja Rozwoju Regionalnego
S.A. - Słupska Specjalna Strefa
Ekonomiczna**

ul. Obrońców Wybrzeża 2
PL-76-200 Słupsk
Tel: +48 59 841 28 92
E-Mail: office@parr.slupsk.pl
Internet: <https://sse.slupsk.pl>

Sonderwirtschaftszone Slupsk

**Specjalna Strefa Ekonomiczna Euro-Park
Mielec, Agencja Rozwoju Przemysłu S.A.
Oddział w Mielcu**

ul. Partyzantów 25
PL-39-300 Mielec
Tel: +48 17 788 72 36
E-Mail: europark@arp.pl
Internet: www.europark.arp.pl

**Sonderwirtschaftszone Euro-Park
Mielec**

**Specjalna Strefa Ekonomiczna Malej
Przedsiębiorczości S.A.**

ul. Jana Pawła II 11A
PL-58-400 Kamienna Góra
Tel: +48 75 645 20 30
E-Mail: strefa@ssemp.pl
Internet: www.ssemp.pl

**Die Sonderwirtschaftszone für das
Kleingewerbe in Kamienna Gora**

**Specjalna Strefa Ekonomiczna
Starachowice S.A.**

ul. Radomska 29
PL-27-200 Starachowice
Tel: +48 41 275 41 01
E-Mail: sse@see.com.pl
Internet: www.sse-starachowice.pl

Sonderwirtschaftszone Starachowice

**Suwalska Specjalna Strefa Ekonomiczna
S.A.**

ul. Noniewiczza 49
PL-16-400 Suwałki
Tel: +48 87 565 22 17
E-Mail: ssse@ssse.com.pl
Internet: www.ssse.com.pl

Sonderwirtschaftszone Sulwaki

**Tarnobrzaska Specjalna Strefa Ekono-
miczna, Euro - Park Wisłosan, Agencja
Rozwoju Przemysłu S.A. Oddział w
Tarnobrzegu**

ul. Zakładowa 30
39-400 Tarnobrzeg
Tel: +48 15 822 99 99, +48 15 823 66 88
E-Mail: biuro@arp.pl
Internet: www.tsse.pl

**Sonderwirtschaftszone Tarnobrzeg,
Agentur für Industrieentwicklung AG**

**Wałbrzyska Specjalna Strefa Ekonomiczna
“Invest - Park” Sp. z o.o.**

ul. Uczniowska 16
PL-58-306 Wałbrzych
Tel: +48 74 664 91 64
E-Mail: invest@invest-park.com.pl
Internet: www.invest-park.com.pl

Sonderwirtschaftszone Walbrzych

**Warmińsko-Mazurska Specjalna Strefa
Ekonomiczna S.A.**

ul. Barczewskiego 1
10-061 Olsztyn
Tel: +48 89 535 02 41
E-Mail: wmsse@wmsse.com.pl
Internet: www.wmsse.com.pl

**Ermländisch-Masurische
Sonderwirtschaftszone**

ZEITUNGEN / ZEITSCHRIFTEN

Rzeczpospolita www.rp.pl

Gazeta Wyborcza www.wyborcza.pl

Dziennik Gazeta Prawna www.dziennik.pl,
www.gazetaprawna.pl

Polska www.polskatimes.pl

Puls Biznesu www.pulsbiznesu.com.pl

Parkiet – Stock Exchange Gazette
www.parkiet.com

Tageszeitungen

Gazeta Bankowa www.gb.pl

Forbes www.forbes.pl

Fachzeitschriften: Finanzen, Wirtschaft, Handel

Polityka www.polityka.pl

Wprost www.wprost.pl

Newsweek Polska www.newsweek.pl

Do Rzeczy www.dorzeczy.pl

Uważam Rze www.uwazamrze.pl

Wochenzeitschriften

The Warsaw Voice www.warsawvoice.pl

Monatszeitschriften

Datum: 15. Juni 2020

Autor: Swiss Business Hub Central Europe

Adresse des Autors: Swiss Business Hub Central Europe
c/o Schweizer Botschaft
Aleje Ujazdowskie 27
PL-00-540 Warszawa
Tel: +48 22 628 04 81
var.sbhcentraleurope@eda.admin.ch
<https://www.s-ge.com/de/company/swiss-business-hub-central-europe>

VORBEHALT

Die Informationen in diesem Bericht wurden nach bestem Wissen und Gewissen recherchiert nachgeforscht und zusammengetragen und basieren auf Quellen, die als vertrauenswürdig angesehen wurden. Switzerland Global Enterprise und ihre Netzwerkpartner können nicht verantwortlich gemacht werden für Daten, welche möglicherweise nicht komplett, vollumfänglich oder aktuell sind; noch für Daten die von Internetseiten/-quellen herrühren, auf welche Switzerland Global Enterprise und ihre Netzwerkpartner keinen Einfluss haben. Die Informationen in diesem Bericht haben weder gesetzmässigen noch rechtlichen Charakter, außer es wird speziell darauf hingewiesen.